8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО МОБИЛИЗАЦИИ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»
ПРОТОКОЛ № 1 от 29.02.2016 года
Председательствующий – начальник отдела доходов управления планирования бюжета комитета экономики, финансов и контроля Мишина С.В.
Присутствовали:
	1) заместитель руководителя Государственной инспекции труда в Калиннградской области
	–
	Лосева А.О.

	2) начальник отдела сводных статистических работ Калининградстата
	–
	Кононова Л.А.

	3) начальник отдела бухгалтерского учета и администрирования доходов комитета муниципального имущества и земельных ресурсов
	–
	Колобова Г.И.

	4) заместитель начальника Межрайонной ИФНС России № 9 по г. Калининграду
	–
	Кузнецова Л.Д..

	5) заместитель начальника отдела урегулирования задолженности УФНС России по Калининградской области
	–
	Черныш Л.В.

	6) начальник отдела администрирования страховых взносов и взыскания задолженности управления Пенсионного фонда в городе Калининграде
	–
	Петрова С.А.

	7) начальник отдела администрирования страховых взносов КРО ФСС РФ
	–
	Черепанова С.П.

Секретарь: главный специалист отдела доходов комитета экономики, финансов и контроля Осовский И.В.
Повестка дня:
1. Итоги работы межведомственной комиссии при главе администрации городского округа по мобилизации доходов в городской бюджет за 2015 год.

2. Утверждение плана работы межведомственной комиссии при главе администрации городского округа по мобилизации доходов в городской бюджет на 2016 год.
        3. Информация приглашенных руководителей предприятий и организаций, не перечисляющих в бюджет, удержанный из заработной платы работников налог на доходы физических лиц.
	№
	ИНН
	Наименование организации
	  Сумма задолженности (тыс. руб.)

	1
	3907041981
	ООО Вебер
	624,7

	2
	3906163232
	ООО Балт Интер Граф
	514,4

	3
	3906178704
	ООО МВР - Групп
	589,3

	4
	3917022949
	ООО Балтийское швейное предприятие
	522,9

	5
	3906204305
	ООО Управляющая компания Ленинградского района
	658,5

	6
	3904077122
	ООО Балтийские курорты
	422,4

	7
	3906216029
	ООО СК Лебеденко и П
	2 779,4

	8
	3905072871
	ООО ХАРВАЛ ГРОУП
	2 303,39

	9
	3905076957
	ООО Вестрыбпром
	2 267,91

	10
	3905062337
	ООО АКФЕН-БАЛТИКА
	1 514,93

	11
	3907042294
	ООО Балтийская Инвестиционная Компания
	1 489,69

	12
	3905043609
	ООО Инттранс-Балт
	1 474,25

	13
	3905065426
	ООО МостТранс
	814,45

	14
	3908606970
	ООО Евро-Ойл Стандарт
	325,49

       4. Информация приглашенных руководителей предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории городского округа «Город Калининград», выплачивающих заработную плату ниже регионального соглашения о минимальной заработной плате в Калининградской области.
	№
	ИНН
	Наименование организации
	Средняя з/плата (руб.)

	1
	3906089483
	ООО "КРИОПРОДУКТ"
	7 963.50

	2
	3906202989
	ООО "Альфа-Дент"
	5 687.50

	3
	3906094765
	ООО "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ДОМ МЕБЕЛИ"
	3 990,00

	4
	3906314361
	ООО "АЛЬФА"
	7 112,00

	5
	3905067984
	ООО  "Гиант-керамика"
	7 429,00

	6
	3904011393
	ООО "МИГА"
	7 973.50

	7
	3905612573
	ООО "ТАСУН"
	8 000,00

	8
	3906108993
	ООО "АГРОТРЕЙДЦЕНТР"
	6 969,00

	9
	3908032267
	ООО "Европейские Солнцезащитные системы"
	7 710,00

	10
	3906083210
	ООО "ГОЦИАН"
	6 223,00

	11
	3905065384
	ООО "ПРИНЦИПГРАД +"
	9 208,00

	12
	3906255959
	ООО "КОРМЕТ"
	5 645,00

	13
	3908033197
	ООО"НОВАТОР"
	9 536,00

	14
	3908006436
	ООО "МОДА"
	7 952,00

	15
	3908031055
	ООО "АПОЛЛОНИЯ"
	9 821,00

	16
	3906302172
	ООО "СЕВИЛЬЯ"
	7 466,00

	17
	3908018865
	ООО "РЕГЕНТ-ШКОЛЬНОЕ ПИТАНИЕ"
	7 806,00

	18
	3917026781
	ООО "ПРОМАЛЬЯНС"
	8 168,00

	19
	3906069832
	ООО ОХРАННОЕ АГЕНСТВО "БАЛТ-ЩИТ"
	9 485,00

	20
	3906225591
	ООО "ВАРИАНТ"
	9 811,00

	21
	3908035941
	ООО "ТОРГОВЫЙ ДОМ РАЗНОТОРГ"
	8 451,00

	22
	3908020399
	ООО "РЕКАЛ-КИС"
	9 761,00

	23
	3908033430
	ООО "СЕРЕБРЯНЫЙ БОР"
	9 271,00

	24
	3906209600
	ООО "БУШЕ"
	9 977,00

	25
	3917510110
	ООО "БАЛТ КОМБ ПИТАНИЯ"
	8 705,00

	26
	3906195788
	ООО "СИТИ КЛИНИНГ"
	8 317,00

	27
	3906286883
	ООО "АЛКОГРУПП"
	7 979,00

	28
	3906079277
	ООО "ВАХТЛЕР ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ - К-Д"
	7 368,00

	29
	3906150145
	ООО "АВЛОС"
	3 340,00

	30
	3906108376
	ООО "ЧОП "АЛЬБАТРОС СТРАЖ"
	9 674,00

	31
	3906120655
	ООО "КОНСУЛ"
	6 413,00

	32
	3906250647
	ООО "ВЕГА"
	4 545,00

	33
	3906134584
	ООО "НАУТИЛУСС"
	6 430,00

	34
	3906215177
	ООО "БАЛТ ПРОМ КОМПАНИЯ"
	7 775,00

	35
	3908023030
	ООО "ВТОРБАЛТ"
	5 579,00

	36
	3906175460
	ООО "ТЕЛЕКОМ-СТРОЙ ИНВЕСТ"
	7 937,00

	37
	3906042950
	ООО "САЛОН-ПАРИКМАХЕРСКАЯ "ДИАНА"
	5 591,00

	38
	3906139092
	ООО "ЧОО "БАЯРД"
	8 017,00

	39
	3906254465
	ООО "ДЕЛЬТА"
	7 628,00

	40
	3906144663
	ООО  "ПО "ВЕЛОБАЛТ"
	5 607,00

	41
	3906192635
	ООО "РАЙВЕ-КАЛИНИНГРАД"
	9 429,00

	42
	3906232158
	ООО "МАСТЕР-ТРАНС"
	6 832,00

	43
	3906079164
	ООО "КОМПАНИЯ"ТВ"
	8 668,00

	44
	3906314330
	ООО "РЕГИОН ТЕНДЕРНЫЙ ЦЕНТР"
	8 498,00

	45
	3904049220
	ООО "ОП"СЕКЬЮРИКОР-ОХРАНА КАЛИНИНГРАД"
	8 917,00

	46
	3905040260
	ООО "МАТРИЦА"
	9 510,00

	47
	3906245936
	ООО "КЛИНЭКСПЕРТ"
	9 745,00

	48
	3908030260
	ООО "МАКСИМУС"
	8 975,00

	49
	3906049586
	ООО ЧОО "ВЕСТЕР-ЩИТ"
	9 713,00

	50
	3907048063
	ООО "ФАБРИКА ДВЕРЕЙ "СИЛЬВИЯ"
	7 988,00

По первому вопросу:
Межведомственная комиссия по мобилизации доходов в городской бюджет, созданная  в соответствии с постановлением главы администрации городского округа «Город Калининград» от 15.07.2008 № 1161 (ред. от 22.11.2012г.), в 2015 году провела 11 заседаний, на которых были рассмотрены  следующие вопросы:

- легализация теневой заработной платы на предприятиях города;
- доведение уровня заработной платы  на предприятиях и организациях городского округа «Город Калининград» до уровня регионального соглашения о минимальной заработной плате в Калининградской области;
- проблемы взыскания страховых взносов с предприятий и организаций, систематически нарушающих сроки уплаты обязательных платежей из фонда заработной платы;

- меры, принятые уполномоченными органами по изысканию путей скорейшего и наиболее полного погашения задолженности по специальным налоговым режимам, земельному налогу, налогу на имущество физических лиц;
- заслушивание и принятие мер к руководителям организаций, имеющих задолженность по арендной плате за имущество и земельные участки, находящееся в собственности городского округа;
- меры, принятые комитетом муниципального имущества по повышению эффективности претензионной работы в целях привлечения в доход городского бюджета недоимки прошлых лет по арендным платежам.
Были приглашены руководители 558 организаций (из них 166 руководителей по вопросу выплаты заработной платы ниже установленного региональным соглашением). Заслушаны руководители 91 организаций или 16,3% от общего числа приглашенных (из них 37 руководителей или 22,3% от общего числа приглашенных по вопросу выплаты заработной платы ниже установленного региональным соглашением), которые заняты в таких отраслях экономики как: розничная торговля, осуществление охранной деятельности, деревообработка, производство строительных материалов, осуществление общестроительных работ, деятельность кафе и ресторанов, деятельность такси, внутригородские автомобильные перевозки, деятельность автомобильного грузового транспорта, ремонт часов и ювелирных изделий, уборка территорий и аналогичная деятельность.
Межрайонная ИФНС России № 9 по городу Калининграду представила информацию о динамике задолженности по налогам организаций, приглашенных на заседание межведомственной комиссии в 2015 году. Из представленной информации видно, что бюджетный эффект от проведений заседаний межведомственной комиссии в 2015 году составил 14 897,84 тыс. руб. из них по НДФЛ – 8 211,07 тыс. руб., по специальным налоговым режимам (УСН и ЕНВД) – 1 357,10 тыс. руб., по налогу на имущество организаций – 5 329,68 тыс. руб.

По информации Государственного учреждения – Калининградского регионального отделения Фонда социального страхования РФ по результатам работы межведомственной комиссии в 2015 году в бюджет фонда поступило более 1 101,20 тыс. руб.

По информации Управления Пенсионного фонда РФ в городе Калининграде предприятия, приглашенные на заседание  межведомственной комиссии в 2015 году погасили задолженность по обязательному пенсионному страхованию за 2014 год на сумму 33 255,16 тыс. руб.

По информации комитета муниципального имущества и земельных ресурсов по результатам работы межведомственной комиссии в 2015 году в бюджет городского округа «Город Калининград» поступило 4 039,5 тыс. руб.

Вместе с тем у части организаций и индивидуальных предпринимателей, приглашенных на заседание комиссии в 2015 году, задолженность осталась на прежнем уровне или увеличилась. Так у 63,8% приглашенных на заседание комиссии в 2015 году организаций имеющих задолженность по НДФЛ задолженность не изменилась, а у ООО «ХАРВАЛ ГРОУП» задолженность выросла в 4,6 раз (на 1804,06 тыс.руб.)

Проведенный анализ показывает, что достаточное количество предприятий недобросовестно исполняют свои обязательства перед бюджетом и своими работниками. Поэтому без дополнительных мер налогового администрирования не обойтись. Учитывая вышесказанное, считаем, необходым продолжать работу с руководителями предприятий, организаций и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою хозяйственную деятельность на территории городского округа «Город Калининград» по вопросам легализации «теневой» заработной платы, мобилизации доходов в бюджет городского округа и сокращения задолженности по налогам и сборам.
По второму вопросу:
Утвердить план работы межведомственной комиссии по мобилизации доходов в бюджет городского округа «Город Калининград» на 2016 год.
По третьему вопросу:
ЗАСЛУШАЛИ представителей
ООО Евро-Ойл Стандарт сообщили, что долг по НДФЛ возник из за того, что платили платежи по реквизитам ИФНС № 9, а нужно было ИФНС № 10 т.к. платят за обособленное подразделение. Написали письмо в налоговые органы с просьбой зачесть платежи по правильным реквизитам, ответа пока не получили. Должны в ПФР РФ 81 тыс. руб. – погасили перед комиссией. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
По четвертому вопросу:
ЗАСЛУШАЛИ представителей
ООО "СЕРЕБРЯНЫЙ БОР" – сообщили, что занимаются продажей цветов. В связи с ростом курса валюты (всю продукцию покупают в Голландии) сильно сократился объем продаж, в связи с этим готовится сокращение персонала (28 человек). Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.
ООО "КРИОПРОДУКТ" – занимаются сдачей собственного имущества в аренду, работают 17 человек, обещали поднять заработную плату работникам. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.

ООО "МАТРИЦА" – по информации представителя предприятие занимается производством мясной продукции. Мясо ввозят из за рубежа, из за роста курса валют готовая продукция стала неконкурентоспособной. Раньше на предприятии работало 350 человек сейчас 40. Рекомендовано поднять заработную плату. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.
ООО "СИТИ КЛИНИНГ" – занимаются уборкой помещений, сейчас работают 6 человек, еще 35 человек должны принять в ближайшее время. Подняли заработную плату. До 15 марта представить штатное расписание в ИФНС № 9. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.

ООО "КОНСУЛ" – это предприятие общественного питания, численность работников 36 человек, есть свое подсобное хозяйство, на котором разводят коров, овец, рыбу. Рекомендовано поднять заработную плату. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.

ООО ОХРАННОЕ АГЕНСТВО "БАЛТ-ЩИТ" – средняя заработная плата на предприятии 7 тыс. руб., рекомендовал легализовать заработную плату и прекратить использовать «конвертные схемы». До 15 марта представить штатное расписание в ИФНС № 9. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.

ООО "Альфа-Дент" – сообщили, что это зубной кабинет, врачи работают на ¼ ставки. Обещали поднять заработную плату. До 15 марта представить штатное расписание в ИФНС № 9. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.

ООО "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ДОМ МЕБЕЛИ"  - занимаются торговлей импортной мебелью, обороты в 2015 году упали в 3 раза. Рекомендовали провести сверку с налоговой инспекцией. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.

ООО "ГОЦИАН" – по информации представителя предприятия занимается производством кондитерских изделий (конфет, шоколадной  глазури, шоколадки). В настоящее время покупают новую линию по производству шоколада. Заработную плату обещали поднять. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.

ООО "КОРМЕТ" – занимаются судоремонтом, в Калининграде работы нет, все работники (37 человек) ездят в рабочие командировки в Таллинн (командировочные 55 долларов в сутки). Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.
ООО "ПРОМАЛЬЯНС" – на предприятии работает 71 человек, заработная плата в порядке. Рекомендовано произвести сверку с ИФНС №9, ПФР РФ, ФСС РФ. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.
ООО "ВАРИАНТ" – предприятие закрывается.
ООО "БАЛТ КОМБ ПИТАНИЯ" – у предприятия 2 кафе, плюс берут в аренду школьные столовые для организации школьного питания. По информации представителя работники работают на полставки т.к. выручка сократилась в 3 раза. Рекомендовали поднять заработную плату. Пригласят на заседание межведомственной комиссии в ИФНС №9. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.
ООО "ЧОП "АЛЬБАТРОС СТРАЖ" – занимаются охранной деятельностью. Средняя заработная плата 10 тыс. руб. Рекомендовали сделать сверку с ИФНС №9 и поднять заработную плату до среднеотраслевых показателей. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.
ООО "ДЕЛЬТА" – занимаются розничной торговлей промтоварами и одеждой, сейчас работают 39 человек ,но собираются сокращать персонал. До 15 марта представить штатное расписание в ИФНС № 9. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.
ООО  "ПО "ВЕЛОБАЛТ" – занимаются производством велосипедов, работа носит сезонный характер, среднее количество работников 70 человек. Заработную плату обещали поднять. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.
ООО "МАКСИМУС" – на предприятии работают 88 человек из них 62 человека инвалиды. Производят телевизоры, которые потом идут на продажу в Россию. Заработную плату обещали поднять. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.
ООО ЧОО "ВЕСТЕР-ЩИТ" – работают 77 человек, их них у половины есть лицензии на ношение оружия. Рекомендовали поднять заработную плату. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.
ООО "АВЛОС" – производство мотоциклов и велосипедов, среднесписочная численность работников – 62. Заработная плата соответствует требованию трехстороннего соглашения. Проинформированы о необходимости легализации трудовых отношений с работниками путем заключения трудовых договоров и недопущения фактов неформальной занятости.
РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Принять к сведению информацию, представленную по факсу: ООО "ТОРГОВЫЙ ДОМ РАЗНОТОРГ", ООО "АГРОТРЕЙДЦЕНТР".
Вела  комиссию                                                                                             С.В. Мишина
Вел протокол                                                                                         И.В. Осовский